
 Státní oblastní archiv v Plzni 
 

Státní okresní archiv v Sokolově,  se sídlem v Jindřichovicích 
 
 
Č. EL JAF: 635 Č. AP: 56 
 
 
 
 

 
M í s t n í    n á r o d n í    v ý b o r  

 
N o v á    V e s 

  

 
 
 

 
1945 - 1976 

 
 
 
 

D í l č í    i n v e n t á ř 
 
 
 
 

Stanislav Dvořák 
PhDr. Vladimír Vlasák 

Eva Vlasáková 
 
 
 
 
 

Jindřichovice 2002 



  

- 2 - 

 

 
O b s a h 

 
Ú v o d 
I. Vývoj obce Nová Ves a její správy od roku 1945     str.  3 
II. Vývoj a dějiny části fondu MNV Nová Ves     str.  3 
III. Archivní charakteristika        str.  4 
IV. Stručný rozbor obsahu části fondu MNV Nová Ves    str.  5 
Záznam o uspořádání fondu MNV Nová Ves 
a zpracování jeho inventáře       str.  6 
Seznam použitých zkratek       str.  7 
I n v e n t á r n í    s e z n a m       str.  8 
I. Knihy   
  A. Správní        str.  9 
  B. Účetní         str.  9 
II. Spisový materiál  
  A. Registraturní pomůcky      str.  9 
  B. Spisy 
  Období 1945 - 1948       str. 10 
  Období 1959 - 1976       str. 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

- 3 - 

 
Ú v o d 

 
I. Vývoj obce Nová Ves a její správy od roku 1945 
 
Obec Nová Ves leží na okraji okresu jihovýchodně od Sokolova. V roce 1945 měla 

1013 obyvatel a její katastrální území měřilo 1557 ha. Kdy vznikla v obci MSK, není 
známo. Rovněž není z dochovaného materiálu patrno, zda vůbec do konce roku 1948 byl 
v obci vytvořen MNV. Obec tehdy patřila do okresu Teplá. Od 1. ledna 1949 byla obec 
začleněna do nově vytvořeného vojenského pásma Prameny, jež bylo celé začleněno 
do okresu Mariánské Lázně. Po zrušení vojenského pásma Prameny v roce 1954 nebyla 
obnovena jako obec, ale stala se částí obce Mnichov a patřila dále do okresu Mariánské 
Lázně. Při územní reorganizaci státu k 1. červenci 1960 byla Nová Ves obnovena jako 
obec a byla začleněna do okresu Sokolov. Na základě voleb konaných 12. června 1960 
byl zde vytvořen MNV. Částí této obce se stala i osada Louka, jež do vzniku vojenského 
pásma byla samostatnou obcí v okrese Teplá a po zrušení vojenského pásma stejně 
jako Nová Ves patřila k obci Mnichov. Tato obnovená obec Nová Ves měla rozlohu 
2695 ha a 1. března 1961 měla 202 obyvatele, z toho Louka 80 obyvatel a Nová Ves 
122 obyvatel. K 1. prosinci 1970 měla obec 301 obyvatele, z toho Louka 51 obyvatel a 
Nová Ves 250 obyvatel. Katastr obce měřil k 1. lednu 1974 2696 ha. K 1. listopadu 1980 
měla obec 278 obyvatel, z toho Louka 59 obyvatel a Nová Ves 219 obyvatel. 

Louka, která měla v roce 1945 pouze německý úřední název Grün, dostala český 
úřední název Louka vyhláškou ministra vnitra z 1. července 1947. Pro Novou Ves byl 
užíván od roku 1945 znovu český úřední název zavedený již v době první 
Československé republiky. 

 
II. Vývoj a dějiny části fondu MNV Nová Ves 
 
Materiál fondu MNV Nová Ves byl převzat do OA 30.3.1961 pod přírůstkovým 

číslem 262, 30.11.1970 pod přírůstkovým číslem 495, 5.12.1975 pod přírůstkovým 
číslem 25/75, 9.12.1975 pod přírůstkovým číslem 26/75, 27.5.1982 pod přírůstkovým 
číslem 29/82 a 7.8.1987 pod přírůstkovým číslem 41/87. 

Až do počátku osmdesátých let nebyl pro ukládání písemností u MNV užíván 
příslušný spisový plán a kromě některých jednoduše vytvořených věcných nebo 
vztahových skupin se běžné písemnosti řadily pouze chronologicky jako korespondence. 
Pro uložení písemností, které již ztratily aktuální úřední význam, sloužily zvláštní skříně a 
v nich umístěná písemná dokumentace nebyla zvlášť evidována. Po prvním řádném 
skartačním řízení v květnu 1982 byla zavedena jejich evidence v archivní knize a 
po kontrole a metodické instruktáži okresního archivu schválil MNV 14. 11. 1984 vlastní 



  

- 4 - 

spisový řád, podle něhož byla po určitou dobu spisová manipulace původce včetně 
užívání ukládacího systému řádněji zorganizována. Zjednodušeně byly používány 
ukládací znaky, jimiž písemnosti byly po krátkou dobu označovány. Praxe však byla 
zakrátko opuštěna a ani řádné skartační řízení nebylo přes několikeré upozornění 
v závěrech z kontrol spisové služby ve druhé polovině osmdesátých let již provedeno. 
Podle instrukce MV ČSR č. 12/1987, o spisové službě u národních výborů, byl sice 
12. 12. 1988 schválen MNV nový spisový řád, ale jeho aplikace ve spisové praxi původce 
nemohla být v písemnostech předaných archivu ověřena.  

 
III. Archivní charakteristika 
 
Do zpracování v dílčím inventáři byl pojat písemný materiál fondu MNV Nová Ves 

z let 1945 - 1976. 
Před zpracováním byl fond MNV Nová Ves jen částečně uspořádán. Byl rozdělen 

na knihy a spisy. 
Metoda zpracování tohoto fondu byla zvolena jednak s ohledem na poměrně 

nedostatečnou uspořádanost tohoto materiálu, jednak vzhledem k dosavadnímu 
způsobu základního zpracování fondu tohoto druhu v OA Sokolov. Tento fond se ovšem 
liší od ostatních fondů MNV v jednotlivých obcích v OA Sokolov tím, že v důsledku 
přerušení trvání obce je rozdělen na dva zřetelně od sebe oddělené časové úseky, a sice 
léta 1945 - 1948 a 1960 - 1976. I zde manipulace a uspořádání spisů byly provedeny tak, 
aby jejich výsledné seřazení respektovalo příslušné spisové plány pro ukládání spisů 
národních výborů. Ve spisech byly ponechány v malém množství písemnosti ve fondu 
nalezené bez bližší identifikace místa určení spisů, týkající se Nové Vsi z období 1959 - 
1960 ještě před znovu zřízením samostatné obce s vlastní správou. 

Před ostatní spisy byly předřazeny zápisy ze schůzí pléna a rady MNV tvořící zde 
dvě samostatné řady o vlastním inventárním čísle. Tato forma zanesení těchto 
dokumentů do inventáře byla použita podobně jako u jiných zinventarizovaných fondů 
MNV v OA Sokolov proto, že vytvářet z jednotlivých ročníků zápisů ze schůzí pléna a 
rady MNV samostatné inventární jednotky by se vzhledem k nevelkému rozsahu těchto 
jednotlivých ročníků nejevilo jako účelné. Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV jsou 
zařazeny mezi archiválie kategorie I. 

Materiál ze stálých komisí MNV, v němž převládají zápisy ze schůzí těchto komisí, 
je dochován z let 1960-1976. Názvy komisí v tomto období se měnily, měnil se i počet 
komisí a v souvislosti s tím i rozsah působnosti komisí a změnou názvu byla vyjádřena i 
tato skutečnost. Komise jsou uvedeny v pořadí, v kterém jsou příslušné agendy ve 
spisovém plánu. Rozhodující je přitom hlavní náplň práce komise, jak se obráží v názvu 
příslušné komise. 



  

- 5 - 

Do inventáře jsou také zařazeny i zápisy ze schůzí výboru žen z let 1960-1961. Je 
tomu tak proto, že v těchto letech neexistoval svaz žen jako organizace NF a místo něho 
byly výbory žen při MNV. 

Vzhledem k rozsahu fondu MNV Nová Ves a tím i této archivní pomůcky nebyl 
informační aparát inventáře doplněn předmětovým rejstříkem. 

Před zpracováním fond MNV Nová Ves měřil celkem 3,41 bm a byl tvořen 
18 knihami (0,18 bm), 4 registraturními pomůckami (0,07 bm), 12 kartony (1,52 bm), 
18 pořadači (1,44 bm) a 2 fascikly (0,20 bm). Při zpracování fondu MSK Nová Ves 
u Kraslic bylo zjištěno, že sem patří dvě knihy o rozsahu 0,01 bm z fondu MNV Nová Ves 
u Bečova, kde byly zařazeny omylem, proto byly do tohoto fondu delimitovány. Z fondu 
ONV Sokolov byl do fondu MNV Nová Ves delimitován jeden karton zápisů ze schůzí 
rady a pléna MNV (0,12 bm). 

Při zpracování byly ve spisech nalezeny: 1 kniha (0,01 bm) a 1 registraturní 
pomůcka (0,01 bm). 

Celkem bylo při zpracování vyskartováno 2,78 bm materiálu, z toho 1 kniha 
o rozsahu 0,01 bm, 1 registraturní pomůcka o rozsahu 0,01 bm a 2,76 bm spisů. 

Bližší informace o skartaci materiálu fondu MNV Nová Ves poskytuje protokol 
o vnitřní skartaci pořízený v SOkA Sokolov 7. 5. 1998 pod č. j. OA-241/98-44. 

Po zpracování fond MNV Nová Ves obsahuje 0,76 bm materiálu, který je tvořen 
16 knihami (0,17 bm), 4 podacími protokoly (0,07 bm) a 4 kartony (0,52 bm). Celkový 
počet evidenčních jednotek je 24 z let 1945-1976. Počet inventárních jednotek je 93. 

Materiál fondu MNV Nová Ves z let 1945 - 1976 zahrnutý do dílčího inventáře 
tohoto fondu uspořádali, vnitřně skartovali a inventární seznam a úvod k němu napsali 
v červnu až září 1991 v Okresním archivu Sokolov archiváři Stanislav Dvořák a Eva 
Vlasáková pod metodickým vedením ředitele archivu PhDr. Vladimíra Vlasáka. Dílčí 
inventář ještě zkorigovali a doplnili v květnu 2002 podle posouzení konceptu pomůcky 
v SOA v Plzni vyhotoveného 11. 4. 2002 pod č. j. Sar-1736/98-41 PhDr. Vladimír Vlasák 
a Eva Vlasáková. 

 
IV. Stručný rozbor obsahu části fondu MNV Nová Ves 
 
Za nejcennější materiál fondu lze považovat zápisy ze schůzí pléna a rady MNV, 

jež však jsou dochovány pouze z let 1960-1970. Mezi významné písemnosti patří dále 
zápisy ze schůzí komisí, ať již jsou ve spisech nebo v knihách. Z období let 1945-1948 
se dochovalo jen nepatrné množství písemností, a to pouze z let 1945-1946. Přitom 
rozpočty a účetní závěrky z tohoto období nejsou datovány. 

 
 
 



  

- 6 - 

 
 
 
 
 
 

Z á z n a m  o  u s p o ř á d á n í  f o n d u  M N V  N o v á  V e s  
 

 a   z p r a c o v á n í  j e h o  d í l č í h o  i n v e n t á ř e 
 
 
 
 
Dílčí inventář části fondu Místní národní výbor Nová Ves 1945-1976 vypracovali 

v období od června do září 1991 v Okresním archivu Sokolov se sídlem v Jindřichovicích 
Stanislav Dvořák a Eva Vlasáková a úvod pod metodickým vedením PhDr. Vladimíra 
Vlasáka, ředitele archivu, napsali archiváři Stanislav Dvořák a Eva Vlasáková. Tuto 
archivní pomůcku v květnu 2002 zkorigovali a doplnili PhDr. Vladimír Vlasák, ředitel 
archivu, a archivářka Eva Vlasáková. 

  

 
 
 
        PhDr. Vladimír Vlasák 
 
 
 
        Eva Vlasáková 
 
 
 
 
Jindřichovice 31. 5. 2002 

 
 

 

 

 

 



  

- 7 - 

 

Seznam použitých zkratek 

 

ČSAD   Československá státní automobilová doprava 
MNV   místní národní výbor 
MSK   místní správní komise 
NF   Národní fronta 
NS   Národní shromáždění 
OA   okresní archiv 
OB   osvětová beseda 
ONV   okresní národní výbor 
OVP   ochrana veřejného pořádku 
SOA   Státní oblastní archiv 
SPOZ   Sbor pro občanské záležitosti 



  

- 8 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í    s e z n a m 



 Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

I. K n i h y

A. Správní

1 Kniha zápisů ze schůzí finanční a plánovací 
komise MNV 

1972 – 1973 K  1

2 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 
MNV, komise OVP MNV, komise zemědělské a 
OVP MNV 

1962 – 1964 K  2

3 Kniha zápisů ze schůzí zemědělské komise 
MNV a školské a kulturní komise MNV

1966 – 1974 K  3

4 Kniha zápisů ze schůzí školské a kulturní 
komise MNV 

1971 – 1974 K  4

5 Kniha zápisů ze schůzí a dalších materiálů 
školské a kulturní komise MNV 

1974 – 1976 K  5

6 Kniha zápisů ze schůzí komise pro výstavbu, 
obchod a dopravu MNV, komise pro OVP MNV, 
výstavbu, obchod a dopravu MNV, komise pro 
dopravu a místní služby MNV

1963 – 1965, 
1971

K  6

7 Kniha zápisů ze schůzí komise OVP MNV a 
dalších písemností komise OVP MNV

1971 – 1976 K  7

8 Kniha zápisů ze schůzí komise OVP MNV 1975 – 1976 K  8
9 Kniha zápisů ze schůzí SPOZ 1976 K  9

B. Účetní

10 Kniha příjmů 1960 – 1969 K 10
11 Kniha výdajů 1967 K 11
12 Kniha výdajů 1968 K 12
13 Kniha výdajů 1969 K 13
14 Deník 1960 – 1969 K 14
15 Deník 1969 K 15
16 Deník OB 1964 – 1966 K 16

II. S p i s o v ý m a t e r i á l

A. Registraturní pom ůcky

17 Podací protokol 1946 R 1
18 Podací protokol 1960 R 2
19 Podací protokol 1961 – 1965 R 3
20 Podací protokol 1965 – 1970 R 4

- 9 -



 Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

B. Spisy

21 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1960 – 1970 1
22 Zápisy ze schůzí rady MNV 1960 – 1970 1

Období 1945 – 1948

23 I/1 Vyhláška 1945 2
24 I/11b Statistika zemědělství 1945 – 1946 2
25 I/21f Vrácení dekretu člena MSK Josefa Léta 1946 2
26 II/5a Obecní hospodářství všeobecně 1945 2
27 II/5b Rozpočty  (1946) 2
28 II/5c Účetní závěrka  (1946/) 2
29 II/5r Finance – různé 1945 – 1946 2
30 III/5 Evidence obyvatelstva 1945 – 1946 2
31 V/8 Seznam převzatých vojenských koní 1945 2
32 X Dodávky zemědělských plodin 1945 2

Období 1959 – 1976

33 51 Organizace činnosti MNV všeobecně 1960 – 1974 2
33 51 Finance všeobecně 1960 – 1972 2
33 51 Obchod všeobecně 1962 – 1974 3
33 51 Výstavba všeobecně 1960 – 1964 3
33 51 Školství a kultura všeobecně 1959 – 1972 3
33 51 Vyhlášky 1960 – 1968 3
33 51 Vnitřní věci všeobecně 1960 – 1972 3
34 58 Statistika financí 1960 – 1969 3
34 58 Statistika zemědělství 1960 – 1976 3
34 58 Statistika místního hospodářství 1961 – 1976 3
34 58 Statistika dopravy 1961 – 1964 3
34 58 Měsíční výkaz o investiční výstavbě a 

generálních opravách
1961 3

34 58 Statistika kultury 1963 – 1975 3
34 58 Statistika vnitřní správy 1960 – 1975 3
35 60 Stížnosti 1960 – 1975 3
36 64 Škody po vichřicích 1967 – 1972 3
37 68 Povolení k provozování služeb holičství a 

kadeřnictví 
1967 3

38 70 Inventarizace 1960 – 1974 3
39 72 Národní majetek 1961 – 1976 3
40 99 Finance – různé 1966 – 1975 3
40 99 Doručování pošty 1960 3
40 99 Obchod – různé 1962 – 1976 3
40 99 Demolice, výstavba – různé 1961 – 1975 3
40 99 Kultura – různé 1960 – 1975 3

- 10 -



 Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

40 99 Přehled o zaměstnanosti žen 1963 3
40 99 Sociální zabezpečení – různé 1960 – 1976 3
40 99 Vnitřní správa – různé 1960 – 1976 3
41 102 Veřejné schůze občanů 1962 – 1975 3
42 103 Pomoc ONV členům MNV 1961 – 1974 3
43 104/1 Stálé komise MNV 1960 – (1965) 3
43 104/1 Zápisy ze schůzí komise OVP a financí MNV 1960 – 1961 3
43 104/1 Zápisy ze schůzí finanční a plánovací komise   

MNV 
1961 – 1968 3

43 104/1 Zemědělská komise MNV 1960 – 1964 3
43 104/1 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu, obchod, 

dopravu, služby a místní průmysl MNV 
1961 3

43 104/1 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní MNV 1960 – 1965 3
43 104/1 Trestní komise MNV, zápisy ze schůzí komise 

OVP MNV 
1960 – 1965 3

44 105 Zápisy ze schůzí výboru žen 1960 – 1961 3
45 126 Revize činnosti a podřízených organizací 1960 – 1974 3
46 151 Investiční úkoly 1961 – 1966 4
47 154/1 Ukazatele pro dlouhodobý plán rozvoje 

pohraničních oblastí okresu Sokolov
1968 4

48 154/2 Pětileté plány 1960 – 1967 4
49 154/3 Předběžný rozpis plánu na rok 1961 1961 4
50 154/1 Plán osobních nákladů mimo mzdový fond 1961 4
51 154/2 Plánování investic, výstavby a akce Z 1960 – 1976 4
52 154/9 Plánování zemědělství 1960 – 1965 4
53 154/24 Územní plánování 1961 – 1976 4
54 156 Elektrifikace a telefonizace 1960 – 1967 4
55 176/2 Rozpočty 1960 – 1976 4
56 176/3 Doplňkový rozpočet 1962 4
57 176/4 Komplexní rozbory hospodaření 1963 – 1968 4
58 204 Vyhodnocení rostlinné výroby za rok 1962 na 

zemědělském závodě Nová Ves
1962 4

59 204/3 Sezónní zemědělské práce 1960 – 1975 4
60 204/8 Ochrana rostlin proti škůdcům a chorobám 1960 – 1963 4
61 205/8 Skot 1961 – 1962 4
62 212 Tabulky půdních rezerv 1964 4
63 252/6 Jednotlivé obory služeb 1960 – 1973 4
64 254/7 Hospodaření s byty 1962 – 1974 4
65 276/2 Jízdní řády ČSAD 1960 – 1976 4
66 277/4 Autobusové tratě a spoje 1960 – 1967 4
67 280 Silnice a cesty 1963 – 1976 4
68 281 Rekonstrukce železničního mostu 1968 – 1971 4
69 303 Zřízení prodejen a pohostinství 1960 – 1966 4
70 328/2 Stavební řízení, jednotlivé stavby 1960 – 1974 4
71 405 Vodoprávně technická agenda 1960 – 1965 4
72 426 Výkup 1961 – 1966 4

- 11 -



 Inv. č.:  Sign.:    Název:   Čas. rozsah:  Č.evid.j.

73 453 Prověrky zemědělského útulku, inspekční 
záznam z mateřské školy 

1963 – 1976 4

74 454/1 Kádrové věci zaměstnankyň školství 1960 – 1975 4
75 455 Opravy školy a školní družiny v Nové Vsi 1966 – 1973 4
76 455/1 Síť a organizace škol, zřízení školní družiny            

v Nové Vsi 
1960 – 1975 4

77 455/2 Žádost o přeměnění zemědělského útulku ze 
sezónního na celoroční

1960 4

78 456 Místní lidová knihovna 1968 – 1975 4
79 456/6 Osvětová beseda 1959 – 1961 4
80 457/1 Památkově chráněný objekt v obci – bývalý     

kostel 
1963 – 1973 4

81 457/2 Ochrana přírody a krajiny 1961 – 1972 4
82 527/7 Hygiena vody 1960 – 1974 4
83 601 Dobrovolné organizace 1966 – 1976 4
84 603 Volby 1960 – 1976 4
85 603/4 Volby soudců 1961 – 1967 4
86 605 Evidence obyvatelstva 1966 4
87 606/6 Propuštění Antonína a Jaroslavy Vršeckých             

ze státního svazku 
1969 4

88 608 Plnění usnesení rady ONV k převýchově občanů 
cikánského původu

1962 4

89 613/1 Sčítání lidu 1960 – 1970 4
90 615/3  Návrhy na vyznamenání 1961 – 1970 4
91 620 Požární ochrana 1960 – 1975 4
92 621/2 Pracovní a platové poměry zaměstnanců MNV 1960 – 1964 4
93 621/15 Věci členů národních výborů a jejich orgánů a 

poslance NS
1961 – 1974 4

- 12 -



 

- 13 - 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Název fondu: Místní národní výbor Nová Ves 
Časový rozsah části fondu: 1945 - 1976 
Počet evidenčních jednotek: 24 (16 knih, 4 podací protokoly a 4 kartony) 
Počet inventárních jednotek: 93 
Rozsah části fondu: 0,76 bm (knihy 0,17 bm, podací protokoly 0,07 bm a  
kartony 0,52 bm) 
Stav ke dni: 31. 5. 2002 
Část fondu uspořádal: Stanislav Dvořák 
Pomůcku sestavil: PhDr. Vladimír Vlasák, Stanislav Dvořák a Eva Vlasáková 
Počet stran: 13 
Pomůcku schválil: PhDr. Vladimír Vlasák
 

 
 


